

**FIȘA DE VERIFICARE A ÎNDEPLINIRII
STANDARDELOR MINIMALE CNADTCU**

Candidat: **RUSU HORAȚIU MIHAI**

TABEL CENTRALIZATOR				
Criteriaul	Denumirea criteriului	Standard profesor / abilitare	Punctaj candidat	Realizare punctaj
C1	Punctajul pentru I1	≥ 3	13	439%
C2	Numarul de articole care prezinta contributii originale, in extenso, în reviste cotate ISI sau in reviste indexate in cel putin 2 baze de date internationale recunoscute (ISI, Scopus, Ebsco, ProQuest, CEEOL)	≥ 6	11	183%
C3	Numarul de carti la care este autor unic, prim autor sau coordonator	Cel putin o carte publicata la o editura cu prestigiu international (A1) sau cel putin doua carti publicate la alte edituri cu prestigiu recunoscut (A2)	5	250%
C4	Suma punctajului pentru indicatorii I1-I18	≥ 60	161	268%
C5	Punctajul pentru indicatorul I9	≥ 3	15,6	520%
C6	Suma punctajului pentru indicatorii I5-I8	≥ 3	35,2	1173%
C7	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I23)	≥ 100	188	188%
C8	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I21) acumulat dupa obtinerea titlului de doctor	≥ 50	115,2	230%

DETALIERE CALCUL PUNCTAJ

PE INDICATORI

Indicatorul	Descrierea indicatorului	Numar curent	Item din anul/ sau perioada	Denumirea itemului (titul lucrarii)	Nr. autori (n)	f (factor de impact)	(valoare=2 daca limba+editura straina) (valoare=1,5 limba straina + editura romana) (valoare=1 limba + editura romana) (m)	Punctaj pe item	Punctaj total pe indicator
II	Articole care prezinta contributii originale, in extenso, în reviste cotate ISI avand un factor de	1	2014	Transnational Solidarity and Public Support for the EU Enlargement. În Sociologia-Slovak Sociological Review, Nr. 3	2	0,20	2,00	2,80	13,18

	impact f care este mai mare sau egal cu 0,1	2	2016	Solidarity with the elderly. Revista de Cercetare și Intervenție Socială., 52 (1), pp. 130-144	1	0,80	1,50	10,38	
I2	Articole care prezinta contributii originale, in extenso, în reviste cotate ISI avand un factor de impact f care este mai mic de 0,1 sau in reviste indexate in cel putin 2 din bazele de date internationale recunoscute (ISI Web of Knowledge, Scopus, EBSCO, ProQuest. CEEOL, Ulrich, ERIH, Index Copemicus, OSA, GESIS, IBSS, SAGE, OVID, ECOUT, Psychlit, PubMed, Elsevier, Springenink, Persee. DOAJ. JSTOR. SSRN. REPEC)	2	2014	Tucker, S., Trotman, D., Rusu, H. and Mara, D. (2014) 'The road to change? A case study examining educational reform in Sibiu County, Romania, Improving Schools, DOI: 10.1177/1365480213515297	4		2	2	38
		3	2013	Measuring Social Solidarity. Some Research Notes în Social Change Review, Nr.1, pp 71-90.	1		1,5	6	
		4	2011	Value Change in Eastern Europe: what is happening there? în Studia Sociologia, Nr.1, pp 33-61.	2		1,5	3	
		5	2010	Factors Influencing School Success in Rural Romania: A Case Study Based on Data Collected with the School Success Profile Instrument. în Studia Sociologia, Nr.1., pp 71-88.	2		1,5	3	
		6	2009	Teorii ale identității colective: între esențialism și constructivism. De la identitate la identificare. în Sociologie Românească. Nr. 1, pp.31-44.	1		1	4	
		7	2008	Social Identities and Social Support for the European Union in	1		1,5	6	

				Romania. în Studia Sociologia, Nr.2, pp.109-137.					
		8	2008	Globalizare și identități – un studiu de caz în orașul Sibiu. în Revista de Sociologie. Nr. 2, pp.21-37.	2		1	2	
		9	2004	Romanians and the idea of European integration: an analysis based on romanian public opinion barometers. In Ethnicity Studies, pp. 82 –91.	1		2	8	
		10	2000	Elemente reprezentare și internalizare a identității socioculturale în rândul tinerilor în societatea românească. Revista Româna de Sociologie, nr. 1-2, pp. 55-74	1		1	4	
I3	Carti publicate ca unic sau prim autor	1	2008	Schimbare socială și identitate socioculturală. Iași: Institutul European.	1		1	10	10
I4	Carti publicate in calitate de coautor, avand n coautori (n<3)				1			0	0
					1			0	
I5	Carti coordonate avand n coordonatori	1	2015	Voicu B, Rusu H, Popa A. Este România altfel? Societatea și sociologia ... încotro? București: Tritonic. ISBN 978-606-749-101-2 și Sibiu: EULBS	3		1	1,67	9,17
		2	2005	Perspectives on the European Postcommunist Societies. Sibiu: Psihomedica.	2			0,00	

		3	2005	European Integration from East to East: Civil Society and Ethnic Minorities in a Changing World. Sibiu: Psihomedica.	2		1,5	3,75	
		4	2003	Globalization, European Integration, and Social Development in European Postcommunist Societies. Sibiu: Psihomedica.	2		1,5	3,75	
16	Studii/capitole, avand n autori, in volume colective (volume cu ISBN)	1	2015	Sociologie, societate și schimbare socială. în Voicu B, Rusu H, Popa A. Este România altfel? Societatea și sociologia ... încotro? București: Tritonic. ISBN 978-606-749-101-2 si Sibiu: EULBS	1		1	2	22,77
		2	2015	Solidarität in Rumänien – eine Untersuchung. in Juliane Sagebiel, Ana Muntean, Bettina Sagebiel (eds.) Zivilgesellschaft und Soziale Arbeit.Herausforderungen und Perspektiven an die Arbiet im Gemeinwesen in Rumänien und Deutschalnd. München: AG Spak	1		2	4	
		3	2013	Atitudini față de solidaritate socială. în Marina, L., ed. Ocupare și incluziune socială, Presa Universitară Clujeană, pp. 17-44	3		1	0,67	

		4	2010	Romanian Childhoods: continuity and change through intergenerational lenses. în Margaret M. Clark și Stanley Tucker (eds) Early Childhoods in a Changing World, Trentham Books. pp.99-110	2		2	2	
		5	2010	Dinamica identitatii la romani: profiluri valorice. în Boari Vasile, Gherghina Sergiu și Radu Murea (eds.) Regăsirea identității naționale. Iași: Polirom, pp. 100-129.	2		1	1	
		6	2008	Paradigme asupra identității: noologismul românesc. în Șișeștean Gheorghe și Baltasiu Radu (eds). Noologia, perenitatea unei paradigme. București: Editura Mica Valahie pp. 103-137.	1			0	
		7	2008	Identity and axiological profile: value identifications for Romanian young people. în Voicu Bogdan & Malina (eds.) The Values of Romanians 1993 - 2006. Iasi: Institutul European. pp. 232-260.	1		1,5	3	
		8	2007	Talmăcel. în Voicu Malina (coord) Nevoi și resurse în comunitatile de romi. Bucuresti: Afir. pp 182-194.	1		1	2	

		9	2007	Identitate și profil axiologic: identificări valorice la tineri în România. în Voicu Bogdan & Malina (coord) Valori ale Romanilor 1993 - 2006. Iasi: Institutul European. ISBN 978-973-611-487-8 (versiunea română), pp.243-269	1		1	2	
		10	2005	Preface – Alterities. în Horatiu, Rusu și Bogdan, Voicu. (eds). European Integration from East to East: Civil Society and Ethnic Minorities in a Changing World. Sibiu: Psihomedica. ISBN 973-7997-44-1, pp. 9-18, 2005.	5		1,5	0,6	
		11	2005	The pessimistic society. In Horatiu, Rusu și Bogdan, Voicu. (ed). Perspectives on the European Postcommunist Societies Psihomedica.	2			0	
		12	2005	Generalized trust – an imagined trust? In Horatiu, Rusu. și Bogdan, Voicu. (eds). European Integration from East to East: Civil Society and Ethnic Minorities in a Changing World. Sibiu, Psihomedica	2		1,5	1,5	
		13	2003	Towards a theoretical model of identity. The sociocultural identity as internalization of religious values. În Globalization, European	1		1,5	3	

				Integration, and Social Development in European Postcommunist Societies. Sibiu, Psihimedia, pp. 265-274.					
		14	2003	Introduction, in Bogdan Voicu, Horațiu Rusu, (ed) Globalization, European Integration, and Social Development in European Postcommunist Societies. Sibiu, Psihimedia, ISBN 973-7997-05-0, pp.3-14, 2003.	3		1,5	1	
I7	Recenzii in reviste cotate ISI sau in reviste indexate in cel puțin 2 din bazele de date internationale recunoscute; sau termeni de minimum o pagina in dictionare de specialitate (0,5*m/n)	1		Solidaritate Socială. în Enciclopedia Asistenței Sociale. Iași: Polirom.	1		1	0,5	3,25
		2		Eșantion. în Enciclopedia Asistenței Sociale. Iași: Polirom.	1		1	0,5	
		3		Eșantionare, tehnici de eșantionare. în Enciclopedia Asistenței Sociale. Iași: Polirom.	1		1	0,5	
		4		Statistica socială. în Enciclopedia Asistenței Sociale. Iași: Polirom.	1		1	0,5	
		5		Arhivă de date sociale. în Enciclopedia Asistenței Sociale. Iași: Polirom.	1		1	0,5	
		6		Recenzie: Tufis Paula. 2012. Status Attainment: Predictable Patterns of Trendless Fluctuation?, in Social Change Review, 2/2013.	1		1,5	0,75	
I8	Lucrari in extenso publicate in volumele							0 0	0

	unor conferinte (volume cu ISBN) indexate in cel putin una din bazele de date internationale recunoscute							0	
								0	
								0	
								0	
19	Citari in articole din reviste cotate ISI, in carti, capitole de carti sau volume ori in reviste indexate in baze de date internationale care au un factor de impact f (nu se iau in considerare autocitarile) n este numarul de autori al publicatiei citate		2016	Amalia Pavelescu (2016) Perspectivă antropologică asupra sănătății și stării de bine la vârsta a III-a. în Andrei Kosma si Cristina Glavce (eds). Antropologie și sănătate. Editura Astra Museum. (citare a lucrării Horatiu Rusu 2016. Solidarity with the Elderly in Romania. Revista de Cercetare si Interventie Sociala, 52(1), pp. 130-144)	1	0		0,40	15,587
			2016	Angheluta Alin.V. (2016) Romania - branding de tara si destinatie turistica. București: Mica Valahie.ISBN 9786067380224 (citare la pp. 87-88 a lucrării: Horațiu Rusu. 2008. Schimbare socială și identitate socioculturală. Iași: Institutul European)	1	0		0,40	
			2015	Popa Adela E. 2015 Sociologia și noile provocări din domeniul sănătății. În in Voicu B. Rusu H. Popa A.E. (eds.) Este România altfel? Societatea și sociologia încotro? București: Tritonic și	1	0		0,40	

			Sibiu: ULBS (citare la p.48 a lucrării: Horațiu Rusu. 2008. Schimbare socială și identitate socioculturală. Iași: Institutul European)					
		2015	Stanciu, Iulia-Dorina.2015. Changes on the Wedding Ceremony as an Effect of Migration. A Rural Community from Brasov County Romanian Journal of Population Studies 9.2 (Jul-Dec 2015): 123-139. (citare la p. 126 a lucrării: Horațiu Rusu. 2008. Schimbare socială și identitate socioculturală. Iași: Institutul European)	1	0			0,40
		2015	Voicu Bogdan 2015. Schimbarea capitalurilor. in Voicu B. Rusu H. Popa A.E. (eds.) Este România altfel? Societatea și sociologia încotro? București: Tritonic și Sibiu: ULBS (citare la p.39 a lucrării Rusu, Horațiu & Gheorghică, Andrei (2014). Transnational Solidarity and Public Support for the EU Enlargement, Sociologia - Slovak Sociological Review 46(3): 261-282.)	2	0			0,20

			2015	Henry Ian (2015) RESEARCH FOR CULT COMMITTEE: THE ROLE OF SPORT IN FOSTERING OPEN AND INCLUSIVE SOCIETIES. Brussels: Policy Department B: Structural and Cohesion Policies ISBN 978-92-823-8501-2 doi:10.2861/068668 (citare la pagina 27 a lucrării Rusu H. și Gheorghita A. 2014. Transnational Solidarity and Public Support for the EU Enlargement. În Sociologia-Slovak Sociological Review, Nr. 3) - vezi http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2015/563395/IPOL_STU%282015%29563395_EN.pdf	2	0		0,20	
			2015	Marcela Monica Stoica (2015) Succes sau eșec al modelului multiculturalismului în Uniunea Europeană. Polis. Journal of Political Science, 2(8), 149-164 (citare la p. 159 a lucrării: Horațiu Rusu. 2008. Schimbare socială și identitate socioculturală. Iași: Institutul European)	1	0		0,40	

			2015	Valcu Alexandra (2015). Romanian migration abroad and European Integration: the sociocultural aspects. Studia Universitatis Babes-Bolyai-Studia Europaea, 2, pp. 279-296 (citare a lucrării: Rusu, Horațiu (2008), Schimbare sociala și identitate socioculturala, Iași, Instiutul European.)	1	0		0,40	
			2015	Nicoleta UNGUREANU. (2015) THE STUDY OF SOCIAL VALUES IN RECENT ROMANIAN PUBLICATIONS. Analele Științifice ale Universității „Al. I. Cuza” din Iași, Sociologie și Asistență Socială, 8(1), pp. 27-34 (citare la pagina 31 a lucrării Voicu, B., Rusu, H., Comșa, M. (2013). Atitudini față de solidaritate în România. In Marina, L. (ed.). Ocupare și incluziune socială. Cluj University Press, Cluj-Napoca) - vezi http://filosofie-s-161.fssp.uaic.ro/index.php/asas/article/view/366	3	0		0,13	

			2015	Nicoleta UNGUREANU. (2015) THE STUDY OF SOCIAL VALUES IN RECENT ROMANIAN PUBLICATIONS. Analele Științifice ale Universității „Al. I. Cuza” din Iași, Sociologie și Asistență Socială, 8(1), pp. 27-34 (citare la pagina 29 a lucrării Comșa, M., Rusu, H. (2011). Value change in Eastern Europe: what is happening there? Studia Sociologica, 1, 33-61) - vezi http://filosofie-s-161.fssp.uaic.ro/index.php/asas/article/view/366	2	0		0,20	
			2015	Iovu, Mihai-Bogdan and Mocean, Raluca and Runcan, Remus and Runcan, Patricia. An Exploratory Case Study of the Religiosity, Spirituality and Death Attitudes in Two Romanian Elderly Day Centres. Social Work Review Volume 14 (2).p47-58 (citare a lucrării Rusu, H., Comșa, M. Dinamica identității la români: profiluri valorice. în Boari Vasile, Gherghina Sergiu și Radu Murea (Eds.). Regăsirea identității naționale. Iași: Polirom, 2010, pp. 100-129)	2	0		0,20	

			2015	Giurgiu, R.-L., Marica, M. A. și Ionescu, A. F. (2015) Students' Perception of Discrimination Against Minorities Procedia - Social and Behavioral Sciences, 5 (5), pp. 338-344 (citare la p. 340 a lucrării Rusu, H., Comșa, M. Dinamica identității la români: profiluri valorice. în Boari Vasile, Gherghina Sergiu și Radu Murea (Eds.). Regăsirea identității naționale. Iași: Polirom, 2010, pp. 100-129) - vezi http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S187704281501472X	2	0		0,20	
			2014	Alexandra VILCU, PROMOTING SOCIAL INTEGRATION THROUGH CULTURAL EVENTS, SEA - Practical Application of Science Volume I, Issue 3 (5), ISSN 2360-2554, 2014, pp. 675-680 (citare la pagina 678/ 680 a lucrării: Rusu, Horațiu (2008), Schimbare sociala și identitate socioculturala, Iași, Instiutul European.)	1	0		0,40	

			2014	Gabriela CRETU, Avatars de la nouvelle démocratie en Roumanie, Outre-Terre: Revue européenne de géopolitique, volume 41, 4, ISSN:1636-3671/ 1951-624X; ISBN : 9782847952896 - editată de l'Esprit du Temps; 2014; pp.225-233 DOI : 10.3917/oute1.041.0225 (citare a lucrării: Rusu, Horatiu (2004) Romanians and the idea of European integration: an analysis based on romanian public opinion barometers. In Ethnicity Studies, pp. 82 –91.)	1	0		0,40	
			2014	Gorodetska G.I (2014) (МІЖ «ТУТ» І «ТАМ»: МАРГІНАЛІЗАЦІЯ УКРАЇНСЬКИХ ТРУДОВИХ МІГРАНТІВ) BETWEEN «HERE» AND «THERE»: MARGINALIZATION OF UKRAINIAN LABOUR MIGRANTS in UKRAINIAN SOCIETY (УКРАЇНСЬКИЙ СОЦІУМ). №2 (49), ISSN 1681-116X, pp. 7- 17 (citare la pagina 15/16 a lucrării: Rusu, Horatiu 2003 Towards a theoretical model of identity. The sociocultural identity as internalization of	1	0		0,40	

			religious values. In Globalization, European Integration and Social Development in European Postcommunist Societies / Bogdan Voicu and Horatiu Rusu (Eds.). – Sibiu, Psihomedica, pp. 265–274.)					
		2014	Marian Vasile. Introducere in SPSS pentru cercetarea sociala si de piata. Iași: Polirom. 2014, ISBN: 978-973-46-4136-9 (citare a lucrării Bogdan Voicu, Horațiu Rusu și Mircea Comșa. 2013. Atitudini față de solidaritate socială. în Marina, L., ed. Ocupare și incluziune socială, Presa Universitară Clujeană, pp. 17-44.)	3	0			0,13
		2013	Ștefenel Delia.(2013) Mă simt fără patrie”: construcții identitare etno-culturale în diaspora românească din Grecia. In Revista Polis. ISSN 12219762 Nr. 2/2013 (citare la p. 110/127 a lucrării: Bucur Corneliu, I., Popa Adela, Rusu, Horațiu, Identitatea etno-culturală la români în contextul procesului de integrare europeană. Studiu de caz comparativ rural-urban în județul Sibiu, Revista de Politica	1	0			0,4

			Științei și Scientometrie, Număr Special, 2005, pp. 1-36.)				
		2013	Ștefenel Delia.(2013) Mă simt fără patrie”: construcții identitare etno-culturale în diaspora românească din Grecia. In Revista Polis. ISSN 12219762 Nr. 2/2013 (citare la p. 129 a lucrării: Horațiu Rusu. 2008. Schimbare socială și identitate socioculturală. Iași: Institutul European)	1	0		0,40
		2013	Maria Coman. Provincia Magazine, Identity Projection and Regionalism of the Transylvanian Intellectuals in Brukenthalia. Romanian Cultural History Review Supplement of Brukenthal. Acta Musei. Nr. 3, (citare la p.134 a lucrării: Horațiu Rusu. 2008. Schimbare socială și identitate socioculturală. Iași: Institutul European)	1	0		0,40
		2012	Sandu Antonio, 2012. Etica si deontologie profesională. Iasi: Lumen (citare la p.75 a lucrării: Horațiu Rusu. 2008. Schimbare socială și identitate socioculturală. Iași: Institutul European)	2	0		0,20

			2012	Mălina Voicu și Paula A. Tufis (2012) Trends in gender beliefs in Romania: 1993–2008. in Current Sociology 60 (1) pp.61-80 (citare la pagina 66 a lucrării: Comșa M., Rusu H. 2011. Values change in Eastern Europe: What is happening there? Studia Universitatis Babes Bolyai Sociologia 56(1): 33–62)	2	0,741		3,164	
			2012	Repciuc Ioana. (2012) Religiozitate populară și solidaritate rituală în spațiul rural românesc. In Sociologie Românească. Vol. X, no. 3/2012, pp. 62-76. (citare la p. 63 a lucrării: Horațiu Rusu și Mircea Comșa. 2010. Dinamica identitatii la romani: profiluri valorice. în Boari Vasile, Gherghina Sergiu și Radu Murea (eds.) Regăsirea identității naționale. Iași: Polirom, pp. 100-129.) (indexata CEEOL, ProQuest, Ebsco, Index Copernicus, etc)	2	0		0,2	
			2012	Xenia NEGREA, Communism in the Romanian Press during the Economic Crisis, Revista de Științe Politice. Revue des Sciences Politiques • No. 33-34 • 2012, (citare la p. 277 a lucrării:	1	0		0,4	

			Horăţiu Rusu. 2008. Schimbare socială și identitate socioculturală. Iași: Institutul European) (Ebsco, DOAJ, Index Copernicus, etc)					
		2011	Sandu Antonio 2011 Introducere in filozofie. Iași:Lumen (citare la p. 127 a lucrării: Bălăşoiu Raluca și Horăţiu Rusu. Identitate etnică și patrimoniu cultural imaterial, în Revista de Sociologie, pp. 47-54, nr 1/2003)	2	0			0,2
		2011	Otovescu Adrian. Characteristics of Cultural Identity of Romanian Immigrants from England, Sociologie Romaneasca, ISSN 1220 - 5389, volumul IX, Nr. 4, 2011, pp.102-122 (citare la p. 116 a lucrării: Rusu, H. 2008. Schimbare socială și identitate socioculturală, Iași: Institutul European) (indexata CEEOL, ProQuest, Ebsco, Index Copernicus, etc)	1	0			0,4
		2011	Dumitrescu, Luminita; Cace, Corina; Nicolaescu, Victor; Cace, Sorin; The European Identity of Welfare and the Economic Crisis, Sociologie Romaneasca,ISSN 1220 - 5389, volumul IX, Nr. 2, 2011 (citare la	1	0			0,4

				p. 116 a lucrării: Teorii ale identității colective: între esențialism și constructivism. De la identitate la identificare. Sociologie Românească, VII, 1, 2009 31–44.) (indexata CEEOL, ProQuest, Ebsco, Index Copernicus, etc)					
			2011	Morariu, Camelia, Mihaela Dana Ignat. Social-economic theoretical connections: theories of social change. in Journal of Social Economy, ISSN 2248 – 0560, issue: 1 / 2011, pp.: 2648 (citare la p. 27 a lucrării a lucrării: Rusu, H. 2008. Schimbare socială și identitate socioculturală, Iași: Institutul European) (indexata CEEOL)	1	0			0,4
			2010	Sandu Antonio 2010 Filosofie socială Iasi: Lumen (citare la p. 87 a lucrării: Bălășoiu Raluca și Horațiu Rusu. Identitate etnică și patrimoniu cultural imaterial, în Revista de Sociologie, pp. 47-54, nr 1/2003)	2	0			0,2

			2010	Sandu, Antoniu. Appreciative semiotic and hermeneutic practices in the analysis of ethnic minorities. În Revista de Cercetare și Intervenție Socială, Nr. 29, p, 109-129, (citare la pagina 110, a lucrării: Bălășoiu Raluca și Horațiu Rusu. Identitate etnică și patrimoniu cultural imaterial, în Revista de Sociologie, pp. 47-54, nr 1/2003)	2	0,789		3,356	
			2010	Cormoș Viorica Cristina. Identity changes in families as a result of international migration. în Sibiu Alma Mater University Journals - Series C. Social Sciences - pp. 35-40, Volume 3, no. 1/2010 (citare la p. 50 a lucrării Rusu, H. 2008. Schimbare socială și identitate socioculturală, Iași: Institutul European)	1	0			
			2009	Vanderverf. 2009.National Identity In Bosnia-Herzegovina. A framework for explortion In Global Missiology English, Vol 3, No 6 (citare la p.4 a lucrării: Horațiu Rusu.2003.Towards a theoretical model of identity. The sociocultural identity as internalization of religious values. În. Bogdan, Voicu și Horatiu,	1	0			

			Rusu (ed) Globalization, European Integration, and Social Development in European Postcommunist Societies. Sibiu, Psihimedia, pp. 265-274)					
		2009	Sandu Antonio. 2009. Orientari metodologice privind dezvoltarea culturala a comunitatilor etnice Iasi: Lumen (citare la p. 16 a lucrării: Bălăsoiu Raluca și Horațiu Rusu. Identitate etnică și patrimoniu cultural imaterial, în Revista de Sociologie, pp. 47-54, nr 1/2003)	2	0			0,2
		2008	Renata Matkevičienė. 2008. Identities and intercultural communication: Thematic map of the 14th Congress of Nordic Network for Intercultural Communication. In Information Sciences (Informacijos mokslai), 45, pp. 60-69 (citare la pagina 63 a lucrării: Horațiu Rusu.2003.Towards a theoretical model of identity. The sociocultural identity as internalization of religious values. În. Bogdan, Voicu și Horatiu, Rusu (ed) Globalization, European Integration, and Social	1	0			0,4

				Development in European Postcommunist Societies. Sibiu, Psihomedica, pp. 265-274). (indexata CEEOL)					
			2008	Necula C. - Recenzie a lucrării Schimbare sociala si identitate socioculturala (2008, Iasi: Institutul European) in Revista Teologica	1	0			
I10	Editor al unei reviste editate in strainatate care este indexata ISI sau indexata de o baza de date internationala care este recunoscuta(2p). Membru in comitetul de redactie al unei asemenea reviste (1p)	X	X	X	X	X	X	X	0
		X	X	X	X	X	X	X	0
		X	X	X	X	X	X	X	0
		X	X	X	X	X	X	X	0
		X	X	X	X	X	X	X	0
		X	X	X	X	X	X	X	0
		X	X	X	X	X	X	X	0
I11	Editor al unei reviste editate in tara care este indexata ISI sau indexata de o baza de date internationala care este recunoscuta (1p). Membru in comitetul de redactie al unei asemenea reviste (0,5p)		2010	editor sef/editor asociat <i>Social Change Review</i>	X	X	X	X	1
			2009	editor sef <i>Revista de Sociologie</i>	X	X	X	X	1
			2010	membru in colegiul de redactie <i>Sociologie Romaneasca</i>	X	X	X	X	0,5
			2014	membru in colegiul de redactie <i>Calitatea Vieții</i>	X	X	X	X	0,5
					X	X	X	X	0

I12	Coordonator al unei serii (colectii) de volume editate de o editura cu prestigiu international / editate de o editură din țară; membru în comitetul științific								1
		2015	Coordonator serie Sociologie și Asistență Socială - Editura ULBS			1	1		
I13	Coordonarea unui proiect de cercetare finantat cu echivalentul a cel puțin 50.000 lei de o entitate din strainatate	2006	grant Uniunea Europeana prin programul Europa Fund; derulat în perioada 2006-2007, <i>EU, integrarea și Biserica</i> ; Beneficiar: Universitatea Lucian Blaga din Sibiu [valoare totala: 61.615 EUR]					3	9
		2005	grant Uniunea Europeana prin programul Europa Fund 2005; derulat în perioada 2005-2006, <i>Cum să devii european?</i> . Beneficiar: Universitatea Lucian Blaga din Sibiu [valoare totală 19.320 EUR]					3	
		2004	<i>EU Integration Process from EAST to EAST: Civil Society and Ethnic Minorities in a Changing World</i> , grantul B 603-04-10089 , derulat în perioada 2004-2005, din partea Oper Society Institute prin Fundația pentru o Societate Deschisă, programul East – East Partners Beyond Borders,					3	

				coordonat împreună cu Anita Kalnina (Letonia) [23850 USD - valoare Romania] [37.135 valoare totala- RO+LV] [valoare actualizata la anul 2013 pentru finantare Romania - 30.289 USD; valoare actualizata la anul 2013 pentru finanțare parteneriat 47.161 USD]			
I14	Coordonarea unui proiect de cercetare finantat cu echivalentul a cel puțin 50.000 lei de o entitate din țara	2011		grant CNCS PNII-RU-PD-2011-3-0132 derulat in perioada 2011-2013: <i>What builds social solidarity across Europe? Exploring values and social practices through identity lenses.</i> [valoare: 299.970 lei]			2
		2004		<i>EU Integration Process from EAST to EAST: Civil Society and Ethnic Minorities in a Changing World</i> , grantul B 603-04-10089 , derulat în perioada 2004-2005, din partea Oper Society Institute prin Fundația pentru o Societate Deschisă, programul East – East Partners Beyond Borders, coordonat împreună cu Anita Kalnina (Letonia) [23850 USD - valoare Romania] [37.135 valoare totala- RO+LV] [valoare actualizata la anul 2013 pentru finantare Romania - 30.289 USD;			2

			valoare actualizata la anul 2013 pentru finanțare parteneriat 47.161 USD]				
		2003	<i>Globalization, integration and social development in Central and Eastern Europe</i> , grantul B-602-03-13513 din partea Fundației pentru o Societate Deschisă prin programul <i>East – East Partners Beyond Borders</i> [15845 USD] [valoare actualizata la anul 2013: 20.123 USD]				2
I15	Profesor asociat/visiting/cadru didactic la o universitate din strainatate pentru o perioada de cel puțin o luna (cu examen-10p)(fara examen 2p); efectuarea unui stagiu postdoctoral cu o durata de cel puțin un an la o universitate din strainatate(2p)	2012	visiting researcher, Eurolab Cologne - GESIS 2012, 24.10.2012-28.11.2012				2
		2004	visiting fellow SPIRIT, University of Aalborg, Danemarca 01.10.2004-28.02.2005, grant de cercetare/documentare obtinut de la ECASS [valoare estimata actualizata 42.000 DKK]				2
		2003	visiting fellow ECASS, Universitatea din Essex, 07 Iulie-08 August, grant de cercetare/documentare obtinut prin programul "Improving Human Potential - the Socio-economic Knowledge Base" [valoare estimata actualizata la 2013: 4550 GBP]				2
							6

I16	Lucrari prezentate la conferinte internationale organizate in strainatate	2013	Social Solidarity in Distorted Times: Unfolding the Romanian Case, lucrare prezentată la 11th Conference of the European Sociological Association, Torino, 28 august-1 septembrie 2013. (coautor Andrei Gheorghiuță)				1	14
		2012	Social Solidarity and Euroscepticism, prezentată la workshopul organizat de rețeaua europeană de cercetare HOPES și Universitatea din Malta intitulat "Re-Shaping Transnational Social and Public Policy", în perioada 29.martie . -01 aprilie 2012 (coautor Andrei Gheorghiuță)				1	
		2011	Social Solidarity and Euroscepticism. prezentată la a X-a Conferința internațională a Asociației Europene de Sociologie "Social Relations in Turbulent Times", Geneva, Elvetia, 07-10 Septembrie, 2011 (coautor Andrei Gheorghiuță)				1	
		2011	Value convergence and entropy in Eastern Europe: searching for explanations. prezentată la a X-a Conferința internațională a Asociației Europene de Sociologie "Social Relations in Turbulent Times", Geneva, Elvetia, 07-10				1	

		Septembrie, 2011 (coautor Mircea Comsa)			
	2011	<i>Value convergence in Eastern Europe: what is happening there (and why)?</i> prezentată The fourth Conference of the European Survey Research Association (ESRA), Lausanne, Elvetia, 18-22 Iulie, 2011 (coautor Mircea Comsa)			1
	2009	<i>Value change at youths in Eastern Europe - a longitudinal and cross-national analysis.</i> prezentată la Conferința internațională a Asociației Europene de Sociologie „European Society or European Societies” Lisabona, Portugalia, 02-05 Septembrie, 2009. (coautor Mircea Comsa)			1
	2009	<i>Trends in value orientations in Eastern and Western Europe: a comparative analysis.</i> prezentată la Conferința internațională a Asociației Europene de Sociologie „European Society or European Societies” Lisabona, Portugalia, 02-05 Septembrie, 2009. (coautor Mircea Comsa)			1

	2009	<i>Value change in Eastern Europe - what is happening there?</i> prezentată la Conferința internațională „The third Conference of the European Survey Research Association” Varsovia, Polonia, 29th of June until the 3rd of July, 2009. (coautor Mircea Comsa)				1
	2008	<i>Who Supports What in the Newest European Union Member States? Romanians on Integration, Enlargement and Citizenship.</i> prezentată la Conferința internațională „The 38th IIS World Congress”, Budapesta, Ungaria, 26-30 iunie, 2008.				1
	2005	<i>The Pessimistic Society.</i> Prezentată în cadrul seminarului internațional cu tema EU Integration Process from Est to Est: Civil Societies and Ethnic Minorities in a Changing World, Iunie 12, 2005, Lepaja, Letonia				1
	2005	<i>Social change and social development in Romania: the last decade.</i> Prezentată în cadrul SPIRIT Seminar Series, Februarie 17, 2005, Aalborg, Denmark				1

		2005	<i>The socio-cultural identity: a tentative framework and some comparative aspects on the youth values dimension on a European level.</i> Prezentată în cadrul SPIRIT Seminar Series, Februarie 3, 2005, Aalborg, Denmark				1	
		2003	<i>Perceptions of European Integration: an Analysis of the Romanian Case,</i> Prezentată în cadrul International Seminar Perceptions of European Integration: the Ethnic Dimension of Civic Life, 21-22 Noiembrie 2003, Vilnius, Lithuania				1	
		2003	<i>A theoretical model of identity.</i> Prezentată în cadrul International Seminar European Values and Identities, 31 August, 2003, Belfast, Irlanda.				1	
I17	Lucrari prezentate la conferinte internationale organizate in tara	2014	Conferința anuală a cercetării în sociologie și asistență socială, Sibiu, 17-18, octombrie 2014, cu lucrarea <i>Attitudes of solidarity toward the elderly persons in Romania</i>				0,5	8
		2014	Conferința Internațională a SSR intitulată Societatea în secolul XXI. Provocări, tendințe, perspective., Iași, 08-10 Mai, 2014, cu lucrarea:				0,5	

			"Comportamente de solidaritate în România: o analiză empirică"				
		2013	Conferința interațională Societatea civilă și activitatea socială provocările și perspectivele activității în comunitate în România și Germania, Timișoara cu lucrarea: <i>"Valorile și semnificația acestora pentru asistenta socială: o analiză a solidarității sociale în România"</i> 20 - 22 noiembrie 2013				0,5
		2013	Conferința Anuală (internațională) a Cercetării de Sociologie și Asistență Socială, ediția a XII-a, Sibiu, cu lucrarea „ <i>Cheltuieli publice și solidaritate socială,</i> ” 11-12 octombrie 2013. (coautor Andrei Gheorghiuță)				0,5
		2012	Conferința internațională a SSR intitulată "Beyond globalization?" cu lucrarea: <i>Transnational solidarity and public support for the European Union</i> , 31 Mai –3 Iunie 2012, University of Bucharest, Romania (coautor Andrei Gheorghiuță)				0,5
		2010	Conferința Internațională a Societății Sociologilor din România, Cluj-Napoca, cu lucrarea: "How values change in				0,5

			Eastern Europe: a longitudinal and cross-national analysis on youths” 2-4 Decembrie 2010 (coautor Mircea Comşa)			
		2010	Conferința Internațională "Social Ecology of School Success: Implications for Policy and Practice " organizată de Universitatea Babeş Bolyai, cu lucrarea <i>Neighborhood Influence on School Success among Middle and High School Students</i> . 13-15 Mai, 2010. (coautor Anca Bejenaru)			0,5
		2008	Conferința internațională „Identitatea românească în context european” organizată de Universitatea Babeş Bolyai, cu lucrarea <i>Dinamica identității la români: profiluri valorice</i> . 20-24 Noiembrie, 2008. (coautor Mircea Comşa)			0,5
		2004	Masă rotundă internațională cu titlul EU Integration Process from Est to Est: Civil Societies and Ethnic Minorities in a Changing World organizată de Universitatea "Lucian Blaga" din Sibiu în colaborare cu ICCV, Academia Română și Asociația Sociologilor din Letonia, cu lucrarea			0,5

				<i>Generalized trust?</i> (coautor) Sibiu, 16-20 Decembrie, 2004				
		2004		Sesiune de internațională de comunicări științifice cu titlul <i>Perspective actuale în sociologie, etnologie și asistență socială</i> , organizată de Universitatea "Lucian Blaga" din Sibiu, cu lucrarea <i>Contextualism și instrumentalism în teoriile identității</i> . Sibiu, 12-13 Noiembrie, 2004				0,5
		2003		Masă rotundă internațională cu titlul <i>Globalization, integration and social development in Central and Eastern Europe</i> organizată de Universitatea "Lucian Blaga" din Sibiu în colaborare cu ICCV, Academia Română și Complexul Național Muzeal Astra, cu lucrarea <i>Towards a theoretical model of identity. The socio-cultural identity as internalisation of religious values</i> , Sibiu, 5-9 Septembrie, 2003				0,5

		2003	Conferința științifică internațională cu titlul Tranziție și globalizare în societatea românească contemporană, organizată de Universitatea "Lucian Blaga" din Sibiu, cu lucrarea: <i>Tinerii și valorile tradiționale în societatea românească contemporană</i> , Sibiu, 15-16 Mai, 2003			0,5	
		2002	Sesiunea internațională de comunicări științifice cu titlul Rolul științelor sociale și comportamentale în analiza realităților societății românești contemporane organizată de Universitatea "Lucian Blaga" din Sibiu, <i>Omul politic între percepție și reprezentare socială</i> , Sibiu, 15-16 Mai, 2002			0,5	
		2001	Masa rotundă internațională cu tema Politici Sociale comparate: România Suedia organizată de Universitatea "Lucian Blaga" din Sibiu, Facultatea de Științe, Catedra de Sociologie, cu comunicarea <i>Șomajul în România...încotro?</i> , Sibiu, 15 mai, 2001			0,5	

			1999	Sesiunea internațională de comunicări științifice a Secției de Psihologie, Universitatea "Lucian Blaga" din Sibiu, cu comunicarea <i>Elemente de reprezentare și internalizare a identității socio-culturale la tineri în societatea românească în tranziție</i> , Sibiu, Mai, 1999				0,5	
			1998	Sesiunea internațională de comunicări științifice cu titlul Direcții și tendințe în științele socio-umane și comportamentale la sfârșitul secolului XX, organizată de Universitatea "Lucian Blaga" din Sibiu, Facultatea de Științe, cu comunicarea <i>Elemente ale identității socioculturale la români</i> Sibiu, 24-30 Aprilie, 1998				0,5	
I18	Beneficiar al unor granturi individuale sau burse postdoctorale in valoare de peste 25.000 lei fiecare		2007	grant CNCSIS tip PNII-RU-TD-2007/1-313, nr. contract: 17/1.10.2007, derulat in perioada 2007-2008, <i>Schimbare socială și identitate socioculturală în societatea românească contemporană</i> [valoare estimata actualizată la 2013: 27.000 lei]				0,5	2

			2005	grant tip Socrates, Universitatea din Fribourg, 01 martie- 30 iulie [valoare actualizata la 2013: 6500 CHF]				0,5	
			2003	grant ECSR participare la Summer School 'European values and Identities' organizat de School of Sociology & Social Policy at The Queen's University of Belfast [valoare estimata actualizata la 2013: 2000 EUR]				0	
			2002	grant Soros Foundation, pentru a participa la ICPSR Summer School in Social Statistics, Ann Arbor, Michigan, iunie-august 2003. [valoare estimată actualizată la 2013: 8000 EURO]				0,5	
			2002	grant ZA EUROLAB, Universitatea din Cologne, Cologne, 18 Februarie - 08 Martie, grant de cercetare obtinut prin programul "Improving Human Potential - Transnational access to research infrastructures action of the EU" [valoare estimata actualizata la 2013: 5500 EUR]				0,5	
I19	Initierea unor programe de studii universitare (2). Introducere de cursuri noi (0,5).		2008	program master la ULBS: Leadership si management organizational				2	11,5
			2008	program master la ULBS: Selectia si gestiunea resurselor umane				2	

	Publicare cursuri studenti (1xm/n)		2011	curs: Identity, Multiculturalism, and Interethnic Relations				0,5	
			2014	curs: Globalizare și integrare europeană				0,5	
			2012	curs: Resurse umane: schimbare, mobilitate, globalizare				0,5	
			2012	curs: Sociologia spațiului virtual: internet, rețele, relații sociale				0,5	
			2008	curs: Analiza schimbărilor sociale				0,5	
			2004	Analiza comportamentului organizațional. Sibiu: Alma Mater	1		1	1	
			2012	program licenta la ULBS: Resurse Umane				2	
			2009	program master la ULBS: Analiza si diagnoza sociala				2	
I20	Membru al unei echipe de cercetare care implementeaza un proiect finantat pe baza de competitie in valoare de cel putin 100.000 lei		2011	membru echipă grant CNCS PN-II-ID-PCE-2011-3-0210, derulat în perioada 2007-2014, <i>Social change under the impact of international migration: value patterns, civic and political participation, life satisfaction;</i> [valoare 1.499.267 lei]				1	5
			2009	membru echipa grant Uniunea Europeana prin programul Daphne III JLS/2007/DAP-1/058 30-CE-0227730/00-44, drulat în perioada 2009-2011: <i>A Comparative Analysis of Community Focused Initiatives Aimed at Supporting</i>				1	

			<p><i>Women, Children and Young People Who Have Been the Focus of Violence, Exploitation or Trafficking in three regions of the United Kingdom, Germany and Romania;</i> Beneficiar (cu statut de partener instituțional): Universitatea Lucian Blaga din Sibiu [valoare totală 325.333,43 EUR, valoare ULBS: 38.123 EUR]</p>			
		2007	<p>membru echipa grant CNMP, Programul: PNII-Parteneriate în domenii prioritare, Nr. contract: 91-063/14-09-2007: <i>Diagnosticul social al performanței școlare prin scala socială a succesului școlar și proiectarea unor metode de intervenție validate prin cercetare</i> Beneficiar: Universitatea Lucian Blaga din Sibiu (cu statut de partener) [valoare totală proiect: 1.961.835 lei]</p>			1
		2007	<p>membru echipă grant CNCSIS, ID-56/2007, derulat în perioada 2007-2010, <i>Schimbări în societățile europene contemporane: transformări sociale, dezvoltare umană și capital simbolic</i> [valoare 962.700 lei]</p>			1

			2006	membru echipa grant ANCS, CNMP, Programul: CEEEX, Modulul III Parteneriate, derulat în perioada 2006-2008, Nr. Contract: 158: <i>PROCED - Promovarea cercetării științifice privind calitatea vieții la nivelul comunității locale si implicații asupra educației.</i> Beneficiar: Universitatea Lucian Blaga din Sibiu (cu statut de partener); [valoare totala proiect 200.000 lei] [valoare actualizată la 2013: 287.400 lei]					1	
I21	Membru CNATDCU, CNCS, ARACIS		2010	expert comisie C4 - ARACIS (http://pfe.aracis.ro/inscriere/registru/lista_c/4/0/a/html/)					1	1
I22	Studiu individual sau colectiv de evaluare și fundamentare de politică publică elaborat în urma unor concursuri de selecție, pentru diverse instituții publice guvernamentale organizații internaționale/centre de cercetare.		2011	Violence, Exploitation and Trafficking: Service User Perspectives. A comparative analysis of community focused initiatives aimed at supporting Women, Children and Young People who have been the focus of violence, exploitation or trafficking in 3 regions of the UK, Germany and Romania. 2009 – 2010. Birmingham: Newman University (Daphne Program; Report ISBN 978-0-9568268-0-0)	7		2		0,57	0,57

I23	Participarea in colectivele de elaborare sau implementare a granturilor ori a proiectelor de dezvoltare instituțională, socială și regională; transfer de cunoaștere și instrumente de politici: asistență pentru dezvoltare finantate de o entitate regională, națională sau din străinătate(1p)	2006	membru echipa grant CNCISIS, cod AT-102/2006: <i>Valori si dezvoltare sociala - România in context european</i> ; Valoare: 50.000 RON; Beneficiar: Institutul de Cercetare a Calității Vieții, Academia Română, București; (coordonator B. Voicu)				1	9
		2004	director grant MEC: <i>Integrare Europeană și Dezvoltare Socială în Societățile Post- Comuniste – schimburi de experiență</i> ; Valoare: 3.000 lei; Beneficiar: Universitatea Lucian Blaga din Sibiu				1	
		2004	membru echipă grant CNCISIS: <i>Identitatea etno-culturală la români în contextul procesului de integrare europeană. Studiu de caz rural urban în județul Sibiu</i> ; Valoare: 13.800 lei; Beneficiar: Universitatea Lucian Blaga din Sibiu; (coordonator C. I. Bucur)				1	
		2003	membru echipa grant CNCISIS: <i>Capital social și dezvoltare comunitară</i> ; Valoare: 1.000 lei; Beneficiar: Institutul de Cercetare a Calității Vieții, Academia Română, București; (coordonator B. Voicu)				1	

		2004	membru fondator al CSDS (Centrul pentru Studii și Diagnoză Socială) al ULBS				1	
		2007	membru (pana in 2011) in Consiliul/Birou Consiliu Facultatea de Științe, ULBS				1	
		2012	membru în Consiliul Facultății de Științe Socio-Umane, ULBS					
		2012	membru în Comisia de Cercetare Științifică și Relații Internaționale a Senatului ULBS				1	
		2012	membru/director Consiliul Departamentului de Jurnalism, Relații Publice, Sociologie și Psihologie				1	
		2016	coordonare contract cercetare RQSA pentru dezvoltarea SES asociația Hermannstadt				1	
Total punctaj I1-I23								188,03
Total punctaj I1-I23 (după anul 2008 - după obținerea titlului de doctor)								115,18

Indexări în Karlsruhe Virtual Katalog (KVK):

Schimbare socială și identitate socioculturală: o perspectivă sociologică. Iași: Institutul European.

(Editura se află pe lista A2)

Bavarian State Library (BSB);
 Universität Regensburg;
 Trinity College Library Dublin;
 University of California Los Angeles;
 UCLA: Southern Regional Library Facility;
 Romanian Institute for Research on National Minorities;
 University of Oxford
 Bayerische Staatsbibliothek
 Biblioteca Centrală Universitară "Lucian Blaga"
 Central University Library, Cluj, Romania

http://kvk.ubka.uni-karlsruhe.de/hylib-bin/kvk/nph-kvk2.cgi?maske=kvk-last&title=KIT+Library%3A+Karlsruhe+Virtual+Catalog+KVK+%3A+Search+results&head=http%3A%2F%2Fwww.ubka.uni-karlsruhe.de%2Fkvk%2Fkvk%2Fkvk-kit-head-en-2010-11-08.html&header=http%3A%2F%2Fwww.ubka.uni-karlsruhe.de%2Fkvk%2Fkvk%2Fkvk-kit-header-en-2010-11-08.html&spacer=http%3A%2F%2Fwww.ubka.uni-karlsruhe.de%2Fkvk%2Fkvk%2Fkvk-kit-spacer-en-2010-11-08.html&footer=http%3A%2F%2Fwww.ubka.uni-karlsruhe.de%2Fkvk%2Fkvk%2Fkvk-kit-footer-en-2010-11-08.html&css=none&lang=en&input-charset=utf-8&kvk-session=JO8UKZON&ALL=&target=_blank&Timeout=300&TI=&PY=&AU=Rusu+Horatiu&SB=&CI=&SS=&ST=&PU=&VE&RBUENDE=&kataloge=SWB&kataloge=BVB&kataloge=NRW&kataloge=HEBIS&kataloge=HEBIS_RETRO&kataloge=GBV&kataloge=DDB&kataloge=OEVK_GB V&kataloge=VD16&kataloge=VD17&kataloge=ZDB&OESTERREICH=&kataloge=BIB OPAC&kataloge=LBOE&SCHWEIZ=&kataloge=SWISSBIB&kataloge=HELVETICAT&kataloge=BASEL&kataloge=ETH&kataloge=VKCH_RERO&VOLLTEXTE=&kataloge=BASE&kataloge=DFG_EBOOKS&kataloge=DFG_AUFSAETZE&kataloge=N LAU&kataloge=VERBUND_BELGIEN&kataloge=CISTI&kataloge=NLCA&kataloge=NB_TSCHECHIEN&kataloge=DAENE MARK_REX&kataloge=EROMM&kataloge=UBHS&kataloge=FINNLAND_VERBUND&kataloge=BNF_PARIS&kataloge=A

		<p>BES&kataloge=NB_UNGARN&kataloge=VERBUND_ISRAEL &kataloge=EDIT16&kataloge=ITALIEN_VERBUND&kataloge=ITALIEN_SERIALS&kataloge=LUXEMBURG&kataloge=NB_NIEDERLANDE&kataloge=VERBUND_NORWEGEN&kataloge=NB_POLEN&kataloge=PORTUGAL&kataloge=STAATSBI B_RUSSLAND&kataloge=BNE&kataloge=REBIUN&kataloge=VERBUND_SCHWEDEN&kataloge=COPAC&kataloge=BL&kataloge=NLM&kataloge=WORLDCAT</p> <p>http://www.worldcat.org/title/schimbare-sociala-si-identitate-socioculturala-o-perspectiva-sociologica/oclc/862796740?referer=brief_results</p>
<p>Globalization, European integration and social development: in European postcommunist societies. Sibiu: Psihimedia</p>	<p>The British Library, St. Pancras; Oxford University Libraries; University College London; University of Pittsburgh; Danish Union Catalogue and Danish National Bibliography; Universitätsbibliothek Marburg - Philipps-Universität Marburg; Biblioteki Uniwersytetu Warszawskiego;</p>	<p>http://kvk.ubka.uni-karlsruhe.de/hylib-bin/kvk/nph-kvk2.cgi?maske=kvk-last&title=KIT+Library%3A+Karlsruhe+Virtual+Catalog+KVK+%3A+Search+results&head=http%3A%2F%2Fwww.ubka.uni-karlsruhe.de%2Fkvk%2Fkvk%2Fkvk-kit-head-en-2010-11-08.html&header=http%3A%2F%2Fwww.ubka.uni-karlsruhe.de%2Fkvk%2Fkvk%2Fkvk-kit-header-en-2010-11-08.html&spacer=http%3A%2F%2Fwww.ubka.uni-karlsruhe.de%2Fkvk%2Fkvk%2Fkvk-kit-spacer-en-2010-11-08.html&footer=http%3A%2F%2Fwww.ubka.uni-karlsruhe.de%2Fkvk%2Fkvk%2Fkvk-kit-footer-en-2010-11-08.html&css=none&lang=en&input-charset=utf-8&kvk-session=PFCOVD7S&ALL=&target=_blank&Timeout=300&TI=&PY=&AU=Rusu+Horatiu&SB=&CI=&SS=&ST=&PU=&VERBUENDE=&kataloge=SWB&kataloge=BVB&kataloge=NRW&kataloge=HEBIS&kataloge=HEBIS_RETRO&kataloge=GBV&kataloge=DDB&kataloge=STABI_BERLIN&kataloge=TI B&kataloge=OEVK_GBV&kataloge=VD16&kataloge=VD17&</p>

	<p>Forschungsbibliothek des Herder-Instituts Marburg;</p> <p>Bayerische Staatsbibliothek München</p>	<p>kataloge=ZDB&OESTERREICH=&kataloge=BIBOPAC&kataloge=LBOE&kataloge=OENB&SCHWEIZ=&kataloge=SWISSBIB&kataloge=HELVETICAT&kataloge=BASEL&kataloge=ETH&kataloge=VKCH_RERO&VOLLTEXTE=&kataloge=BAS E&kataloge=DFG_EBOOKS&kataloge=DFG_AUFSAETZE&kataloge=NLAU&kataloge=VERBUND_BELGIEN&kataloge=CISTI&kataloge=NLCA&kataloge=NB_TSCHECHIEN&kataloge=DAENEMARK_REX&kataloge=EROMM&kataloge=UBHS&kataloge=FINNLAND_VERBUND&kataloge=BNF_PARIS&kataloge=ABES&kataloge=NB_UNGARN&kataloge=VERBUND_ISRAEL&kataloge=EDIT16&kataloge=ITALIEN_VERBUND&kataloge=ITALIEN_SERIALS&kataloge=LUXEMBURG&kataloge=NB_NIEDERLANDE&kataloge=VERBUND_NORWEGEN&kataloge=NB_POLEN&kataloge=PORTUGAL&kataloge=STAATSBIB_RUSSLAND&kataloge=BNE&kataloge=REBIUN&kataloge=VERBUND_SCHWEDEN&kataloge=COPAC&kataloge=BL&kataloge=NLM&kataloge=WORLDCAT</p> <p>http://kvk.ubka.uni-karlsruhe.de/hylib-bin/kvk/nph-kvk2.cgi?maske=kvk-last&title=KIT+Library%3A+Karlsruhe+Virtual+Catalog+KVK+%3A+Search+results&head=http%3A%2F%2Fwww.ubka.uni-karlsruhe.de%2Fkvk%2Fkvk%2Fkvk-kit-head-en-2010-11-08.html&header=http%3A%2F%2Fwww.ubka.uni-karlsruhe.de%2Fkvk%2Fkvk%2Fkvk-kit-header-en-2010-11-08.html&spacer=http%3A%2F%2Fwww.ubka.uni-karlsruhe.de%2Fkvk%2Fkvk%2Fkvk-kit-spacer-en-2010-11-08.html&footer=http%3A%2F%2Fwww.ubka.uni-karlsruhe.de%2Fkvk%2Fkvk%2Fkvk-kit-footer-en-2010-11-08.html&css=none&lang=en&input_charset=utf-8&kvk-session=P8COJAH4&ALL=&target=_blank&Timeout=300&TI</p>
--	--	--

		<p>=&PY=&AU=&SB=9789737997050&CI=&SS=&ST=&PU=&VERBUENDE=&kataloge=SWB&kataloge=BVB&kataloge=NRW&kataloge=HEBIS&kataloge=HEBIS_RETRO&kataloge=GBV&kataloge=DDB&kataloge=STABI_BERLIN&kataloge=TI&kataloge=OEVK_GBV&kataloge=VD16&kataloge=VD17&kataloge=ZDB&OESTERREICH=&kataloge=BIBOPAC&kataloge=LBOE&kataloge=OENB&SCHWEIZ=&kataloge=SWIS&SBIB&kataloge=HELVETICAT&kataloge=BASEL&kataloge=ETH&kataloge=VKCH_RERO&VOLLTEXTE=&kataloge=BASE&kataloge=DFG_EBOOKS&kataloge=DFG_AUFSAETZE&kataloge=NLAU&kataloge=VERBUND_BELGIEN&kataloge=CISTI&kataloge=NLCA&kataloge=NB_TSCHECHIEN&kataloge=DAENEMARK_REX&kataloge=EROMM&kataloge=UBHS&kataloge=FINNLAND_VERBUND&kataloge=BNF_PARIS&kataloge=ABES&kataloge=NB_UNGARN&kataloge=VERBUND_ISRAEL&kataloge=EDIT16&kataloge=ITALIEN_VERBUND&kataloge=ITALIEN_SERIALS&kataloge=LUXEMBURG&kataloge=NB_NIEDERLANDE&kataloge=VERBUND_NORWEGEN&kataloge=NB_POLEN&kataloge=PORTUGAL&kataloge=STAATSBIB_RUSSLAND&kataloge=BNE&kataloge=REBIUN&kataloge=VERBUND_SCHWEDEN&kataloge=COPAC&kataloge=BL&kataloge=NLM&kataloge=WORLDCAT</p> <p>http://www.worldcat.org/title/globalization-european-integration-and-social-development-in-european-postcommunist-societies/oclc/474477098&referer=brief_results</p>
EU integration process from East to East : civil society and	Universitätsbibliothek Regensburg;	<p>http://kvk.ubka.uni-karlsruhe.de/hylib-bin/kvk/nph-kvk2.cgi?maske=kvk-last&title=KIT+Library%3A+Karlsruhe+Virtual+Catalog+KVK+</p>

<p>ethnic minorities in a changing world</p>	<p>The British Library, St. Pancras ; Biblioteki Uniwersytetu Warszawskiego; Oxford University Libraries; The Library of the "Lucian Blaga" University of Sibiu Biblioteca Centrală Universitară "Lucian Blaga" Central University Library, Cluj, Romania</p>	<p>%3A+Search+results&head=http%3A%2F%2Fwww.ubka.uni-karlsruhe.de%2Fkvk%2Fkvk%2Fkvk-kit-head-en-2010-11-08.html&header=http%3A%2F%2Fwww.ubka.uni-karlsruhe.de%2Fkvk%2Fkvk%2Fkvk-kit-header-en-2010-11-08.html&spacer=http%3A%2F%2Fwww.ubka.uni-karlsruhe.de%2Fkvk%2Fkvk%2Fkvk-kit-spacer-en-2010-11-08.html&footer=http%3A%2F%2Fwww.ubka.uni-karlsruhe.de%2Fkvk%2Fkvk%2Fkvk-kit-footer-en-2010-11-08.html&css=none&lang=en&input-charset=utf-8&kvk-session=RJKCDOFC&ALL=&target=_blank&Timeout=120&TI=&PY=&AU=&SB=9789737997449&CI=&SS=&ST=&PU=&VERBUENDE=&kataloge=SWB&kataloge=BVB&kataloge=NRW&kataloge=HEBIS&kataloge=HEBIS_RETRO&kataloge=GBV&kataloge=DDB&OESTERREICH=&kataloge=BIBOPAC&kataloge=LBOE&SCHWEIZ=&kataloge=SWISSBIB&kataloge=HELVETICAT&kataloge=BASEL&kataloge=ETH&kataloge=VKCH_RERO&kataloge=NLAU&kataloge=VERBUND_BELGIEN&kataloge=CISTI&kataloge=NLCA&kataloge=NB_TSCHECHIEN&kataloge=DAENEMARK_REX&kataloge=EROMM&kataloge=UBHS&kataloge=FINNLAND_VERBUND&kataloge=BNF_PARIS&kataloge=ABES&kataloge=NB_UNGARN&kataloge=VERBUND_ISRAEL&kataloge=EDIT16&kataloge=ITALIEN_VERBUND&kataloge=ITALIEN_SERIALS&kataloge=LUXEMBURG&kataloge=NB_NIEDERLANDE&kataloge=VERBUND_NORWEGEN&kataloge=NB_POLEN&kataloge=PORTUGAL&kataloge=STAATSBIB_RUSSLAND&kataloge=BNE&kataloge=REBIUN&kataloge=VERBUND_SCHWEDEN&kataloge=COPAC&kataloge=BL&kataloge=NLM&kataloge=WORLDCAT http://bvbr.bib-bvb.de:8991/exlibris/aleph/a21_1/apache_media/T4IKYDGDJH9C7JQTKDR9JG5FMI6EF.pdf</p>
--	---	---

<p>Perspectives on the European postcommunist societies</p>	<p>Biblioteki Uniwersytetu Warszawskiego</p> <p>Oxford University Libraries;</p> <p>Biblioteca Centrală Universitară "Lucian Blaga" Central University Library, Cluj, Romania</p>	<p>http://kvk.ubka.uni-karlsruhe.de/hylib-bin/kvk/nph-kvk2.cgi?maske=kvk-last&title=KIT+Library%3A+Karlsruhe+Virtual+Catalog+KVK+%3A+Search+results&head=http%3A%2F%2Fwww.ubka.uni-karlsruhe.de%2Fkvk%2Fkvk%2Fkvk-kit-head-en-2010-11-08.html&header=http%3A%2F%2Fwww.ubka.uni-karlsruhe.de%2Fkvk%2Fkvk%2Fkvk-kit-header-en-2010-11-08.html&spacer=http%3A%2F%2Fwww.ubka.uni-karlsruhe.de%2Fkvk%2Fkvk%2Fkvk-kit-spacer-en-2010-11-08.html&footer=http%3A%2F%2Fwww.ubka.uni-karlsruhe.de%2Fkvk%2Fkvk%2Fkvk-kit-footer-en-2010-11-08.html&css=none&lang=en&input-charset=utf-8&kvk-session=LNFNZXRO&ALL=&target=_blank&Timeout=300&TI=&PY=&AU=&SB=973-7997-59-x&CI=&SS=&ST=&PU=&VERBUENDE=&kataloge=SWB&kataloge=BVB&kataloge=NRW&kataloge=HEBIS&kataloge=HEBIS_RETRO&kataloge=GBV&kataloge=DDB&kataloge=STABI_BERLIN&kataloge=TIB&kataloge=OEVK_GBV&kataloge=VD16&kataloge=VD17&kataloge=ZDB&OESTERREICH=&kataloge=BIBOPAC&kataloge=LBOE&kataloge=OENB&SCHWEIZ=&kataloge=SWISSBIB&kataloge=HELVETICAT&kataloge=BASEL&kataloge=ETH&kataloge=VKCH_RERO&VOLLETEXTE=&kataloge=BASE&kataloge=DFG_EBOOKS&kataloge=DFG_AUFSAETZE&kataloge=NLAU&kataloge=VERBUND_BELGIEN&kataloge=CISTI&kataloge=NLCA&kataloge=NB_TSCHECHIEN&kataloge=DAENEMARK_REX&kataloge=EROMM&kataloge=UBHS&kataloge=FINNLAND_VERBUND&kataloge=BNF_PARIS&kataloge=ABES&kataloge=NB_UNGARN&kataloge=VERBUND_ISRAEL&kataloge=EDIT16&kataloge=ITALIEN_VERBUND&kataloge=ITALIEN_SERIA</p>
---	---	--

		LS&kataloge=LUXEMBURG&kataloge=NB_NIEDERLANDE &kataloge=VERBUND_NORWEGEN&kataloge=NB_POLEN &kataloge=PORTUGAL&kataloge=STAATSBIB_RUSSLAND &kataloge=BNE&kataloge=REBIUN&kataloge=VERBUND_S CHWEDEN&kataloge=COPAC&kataloge=BL&kataloge=NLM &kataloge=WORLDCAT
Violence, Exploitation and Trafficking Service User Perspectives ; [a Comparative Analysis of Community Focused Initiatives Aimed at Supporting Women, Children and Young People Who Have Been the Fokus of Violence, Exploitation or Trafficing in three regions of the United Kingdom, Germany and Romania] // 2011	Hochschulbibliothek der Alice-Salomon-Hochschule Berlin (Sigel: B 1533); The British Library, St. Pancras	https://opacplus.bib-bvb.de/TouchPoint_touchpoint/start.do?Query=205%3D%22BV039809994%22&Language=De&SearchProfile= http://copac.ac.uk/search?any=Violence%20Exploitation%20and%20Trafficking%20Service%20User%20Perspectives%20A%20comparative%20analysis%20of%20community%20focused%20initiatives%20aimed%20at%20supporting%20Women%20Children%20and%20Young%20People%20who%20have%20been%20the%20focus%20of%20violence%20exploitation%20or%20trafficking%20in%203%20regions%20of%20the%20UK%20Germany%20and%20Romania&rn=1